УИД ...RS0...-39

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

19 июня 2025 года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при помощнике судьи ...2, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...3, подсудимого ...1, защитника ...4, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...1, ... года рождения, родившегося в поселке городского типа ... Республики Татарстан, гражданина РФ, со среднем образованием, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего в ООО «Химнефть» механиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... (новый город, ..., судимого, 

- ... осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч.1 ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 2 года. Освобожден по основному наказанию ... по отбытию срока наказания, дополнительное наказание не отбыто;

- ... осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228, ч 2. ст. 264.1 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ сроком на 7 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ присоединен не отбытое дополнительное наказание по приговору Набережночелнинского городского суда от ... и окончательно наказание ...1 назначено в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 года. ... освобожден по отбытию наказания из ФКУ СИЗО– 5 УФСИН РФ по ..., 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

... около 22 часов 00 минут, ...1, обладая достоверной информацией о способе незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления и достижения преступных намерений, действуя умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, и желая этого, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, находясь у себя дома по адресу: ... (новый город, ..., используя сотовый телефон марки «iPhone XS» imei: ..., без сим-карты, подключившись к беспроводной сети интернет «...», принадлежащий ему на праве собственности, посредством мобильной сети интернет, через приложение «Телеграмм», которое установлено в вышеуказанном сотовом телефоне, зашел в интернет – магазин «...», заказал у неустановленного лица наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,50 г, что является значительным размером.

Далее, ...1, в продолжение своего преступного умысла, в вышеуказанное время и месте, через приложение «Совкомбанк» с неустановленного дознанием счета перечислил на счет неустановленного лица денежные средства в размере 5600 рублей, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, для личного употребления без цели сбыта. 

В последующем ...1, в вышеуказанное время и месте, посредством сети интернет через интернет-приложение «Телеграмм» получил смс-сообщение на сотовый телефон от неустановленного лица с адресом и фотографией местонахождения «закладки» наркотического средства. 

После чего, ... около 22 часов 30 минут ...1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, используя адрес местонахождения наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,50 г., полученного по СМС-сообщению от неустановленного лица, прибыл по адресу: ... (новый город, ...) к подъезду ..., где на первом этаже в тамбуре указанного подъезда на лестничном пролете в перилле обнаружил сверток, обмотанный белой изолентой, с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,50 г., что является значительным размером, которое незаконно приобрел путем забора закладки с указанной периллы. 

После чего, ...1 в указанное время, выйдя из подъезда ... ... по проспекту Мира (новый город, ..., обнаружил на снегу с правой стороны от указанного подъезда еще один сверток, упакованный в полимерный пакет, с веществом внутри, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,60 г, что является значительным размером. В этот момент, ...1, находящийся в вышеуказанном месте и в указанное время, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство путем забора свертка с веществом внутри, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,60 г, что является значительным размером.

Далее, ...1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение вышеуказанных наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, направился по месту своего жительства по адресу: РТ, ... (Новый город ..., где в спальной комнате указанной квартиры, употребив часть наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, оставшуюся часть указанного наркотического средства, массой 0.50 г, пересыпал в бумажный сверток, который убрал в верхний наружный правый карман своей куртки, а полимерный пакет со свертком с веществом внутри, который содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,60 г., положил на верхнюю полку компьютерного стола, расположенного в спальной комнате возле окна вышеуказанной квартиры, где незаконно хранил их без цели сбыта до момента изъятия данных наркотических средств. 

... около 17 часов 03 минут сотрудниками полиции ОНК Управления МВД России по ..., действующими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле подъезда ..., расположенного по адресу: РТ, ... (Новый город, ...), был задержан ...1, у которого в ходе личного досмотра, проведенного ... в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 47 минут в кабинете ... отдела полиции ... «Электротехнический» Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан, расположенного по адресу: ..., из верхнего наружного правого кармана куртки, надетой на нём, был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 г, что является значительным размером, которое ...1 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах. 

Далее, ... на основании постановления судьи Набережночелниского городского суда от ..., сотрудниками полиции ОНК Управления МВД России по ..., был произведен обыск по месту жительства ...1, по адресу: РТ, ... (Новый город ..., где в ходе обыска, произведенного ... в период времени с 19 часов 37 минут по 20 часов 04 минут, сотрудниками полиции в спальной комнате на верхней полке компьютерного стола, расположенного рядом с окном, был обнаружен и изъят один полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,60 г, что является значительным размером, которое ...1 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно справке об исследовании ... от ... следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,50 г. 

Согласно справке об исследовании ... от ..., что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 0,60г.

Согласно заключению эксперта ... от ... следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества, на момент исследования составила 0,48г.

Согласно заключению эксперта ... от ... следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 0,54 г.

N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). 

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства, (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, в соответствии с Федеральным законом от ... № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, который вступил в силу ..., значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень признается масса указанного средства свыше 0,2 грамма, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 200 грамм.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, в соответствии с Федеральным законом от ... № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, который вступил в силу ..., значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень признается масса указанного средства свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 2,5 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 500 грамм.

Таким образом, своими действиями ...1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ...1 заявленного им до назначения судебного заседания и пояснившего при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Учитывая, что условия, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов его семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1, суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение. 

Обстоятельств отягчающим наказание ...1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Преступления совершенные ...1 по которым судимости не погашены, относятся к категории небольшой тяжести и в силу п. «а» ч. 4 ст.18 УК РФ при признании рецидива не учитываются.

В виду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание ...1 при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд, учитывая все обстоятельства по делу, считает возможным назначить ...1 наказание в пределах статьи закона, в виде лишения свободы. Основание для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначенному лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке, предусмотренной главой 40 УПК РФ, не может быть превышать две третий максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренное за совершенное преступление. 

Приговором от ... ...1 осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч 1 ст. 228, ч 2. ст. 264.1 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ сроком на 7 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ присоединен не отбытое дополнительное наказание по приговору Набережночелнинского городского суда от ... и окончательно наказание ...1 назначено в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 года. Основное наказание в виде лишения свободы ...1 отбыл полностью, а срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, не отбыто, который составляет 2 года 8 месяцев 5 дней. Срок отбытия дополнительного наказания исчисляется со дня освобождения из мест лишения свободы, ...1 из ФКУ СИЗО– 5 освобожден ....

Суд руководствуясь положением ч.4 ст. 69 УК РФ к вновь назначенному наказанию полностью присоединяет не отбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное вышеуказанным приговором суда.

Преступление совершенное ...1 относится к категории небольшой тяжести, однако с учетом того, что он ранее отбывал наказание в местах лишения свободы суд местом отбытия наказание ...1 определяет исправительную колонию общего режима.

Постановлением от ... Набережночелнинскогого горсуда РТ наложен арест имущества ...1, а именно: на сотовый телефон «Iphone 12 Pro» imei: ..., на сотовый телефона «Iphone XS» imei: .... С учетом специфики преступления совершенного, в том числе посредством мобильного устройства - сотового телефона марки «iPhone XS» imei: ..., использованного подсудимым ...1,Н. в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, суд руководствуясь положениями пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации приходит к выводу о наличии оснований для обращения указанного устройства – мобильного телефона в собственность государства. Каких либо данных о том, что сотовый телефон «Iphone 12 Pro» imei: ..., принадлежащий ...1 использовался при совершении преступления, суду не предоставлено и арест на данный сотовый телефон подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд, 

приговорил:

признать виновным ...1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

С применением ч. 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, к вновь назначенному наказанию полностью присоединив не отбытую часть дополнительного наказания по приговору ... Набережночелнинского городского суда РТ окончательно ...1 наказание определить в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев 05 дней.

Меру пресечения, избранное в отношении ...1 виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу – арестовав его немедленно в зале суда. 

Срок наказания ...1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ...1 с ... до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: бумажный конверт с первоначальной упаковкой вещества, полимерный пакет, 2 бумажных конверта со смывами и срез с кармана ...1, весы, кошелек, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,48 г., вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатион), общей массой 0,54 г. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 4 «Электротехнический» УМВД России по ... – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Сотовый телефон « iPhone XS» imei: ...- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 4 «Электротехнический» УМВД России по ... - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать с обращением в доход государства

Арест, наложенный на сотовый телефон «Iphone 12 Pro» imei: ... - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Электротехнический» УМВД России по ... – отменить и вернуть ...1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись» А. ...

Апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Татарстан от ... приговор Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ... в отношении ...1 изменен.

Уточнена резолютивная часть приговора указанием на применение части 4 статьи 69, статьи 70 УК РФ при назначении ...1 наказания по совокупности приговоров. 

Тот же приговор в отношении ...1 в части решения вопроса о вещественных доказательствах, касающихся наркотических средств, отменен и уголовное дело передано в суд первой инстанции для рассмотрения в порядке статей 397, 399 УПК РФ иным составом суда.

Судья Сахипов А.Г.